# **BAPS-201**

## **Representative Political Thinker**

(प्रतिनिधि राजनीतिक विचारक)

Bachelor of Arts (B. A.-12/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Critically examine Plato's theory of Philosopher King.
   प्लेटो के दार्शनिक राजा के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- Discuss the Social Contract theory of Hobbes.
   हॉब्स के सामाजिक अनुबन्ध सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- Analyse the contribution of Karl Marx to the Socialist Movement.
   समाजवादी आन्दोलन को कार्ल मार्क्स की देन की विवेचना कीजिए।
- 4. What according to you, is the contribution of Mahatma Gandhi to Political Thought? Explain in detail. आपके मतानुसार महात्मा गांधी का राजनीतिक चिन्तन को क्या योगदान है? विस्तार से समझाइए।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe human nature according to Hobbes.
   हॉब्स के अनुसार मानव स्वभाव को समझाइए।
- Examine Machiavelli's views on religion.
   धर्म पर मैकियावेली के विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 3. 'State is the march of God on earth.' Hegel Explain this statement.
  'राज्य पृथ्वी पर ईश्वर का पदार्पण है।' हीगल इस कथन की व्याख्या कीजिए।
- 4. What are Green's views on Rights? अधिकारों पर ग्रीन के क्या विचार हैं?
- 5. State Plato's ideas on Law. कानून पर प्लेटो के विचारों का परीक्षण कीजिए।
- Write a short note on Kautilya's Mandal Theory.
   कौटिल्य के मण्डल सिद्धान्त पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7. What was St. Aquinas concept of law? संत एक्वीनास की कानून की अवधारणा क्या थी?
- 8. What is trusteeship according to Gandhiji ? गांधीजी के अनुसार न्यास क्या है ?

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. Aristotle was a Political Thinker of:
  - (a) India
  - (b) China
  - (c) Egypt
  - (d) Greece

अरस्तू राजनीतिक चिन्तक था :

- (अ) भारत का
- (ब) चीन का
- (स) मिस्र का
- (द) यूनान का
- 2. Who is the author of 'Politics'?
  - (a) Socrates
  - (b) Plato
  - (c) T. H. Green
  - (d) Aristotle

'पॉलिटिक्स' का लेखक कौन है ?

- (अ) सुकरात
- (ब) प्लेटो
- (स) टी. एच. ग्रीन
- (द) अरस्तू
- 3. Gandhi Spiritual Politics. (True/False) गांधी ने राजनीति का अध्यात्मीकरण किया। (सत्य/असत्य)
- 4. Who wrote 'Arthashastra' ? 'अर्थशास्त्र' का लेखक कौन था ?
- Name the author of 'Manusmriti'. 'मन्रमृति' के लेखक का नाम बताइए।
- 6. Aristotle is the father of Political Science. (True/False) अरस्तू राजनीतिक विज्ञान का जनक है। (सत्य/असत्य)
- 7. Who wrote the 'Republic'?
  - (a) Plato
  - (b) Aristotle
  - (c) Green
  - (d) Hegel

'रिपब्लिक' किसने लिखी ?

- (अ) प्लेटो
- (ब) अरस्तू
- (स) ग्रीन
- (द) हीगल

- 8. Who wrote 'Das Capital' ?
  'दास कैपिटल' का रचयिता कौन था ?
- 9. The theory of General Will was given by whom? सामान्य इच्छा के सिद्धान्त का प्रतिपादन किसने किया?
- 10. Aristotle was the student of Plato. (True/False) अरस्तू प्लेटो का शिष्य था। (सत्य/असत्य)